malgré la circoncision qu'il porte dans sa chair, conduit dans le désert par Moïse, nous marque visiblement le peuple juif, qui va jusqu'aux frontières de l'Église, de la terre Promise, et qui n'a pas l'avantage d'y entrer. Mais un peuple incirconcis, plus docile et plus fidèle que ses pères, entre heureusement dans cette terre promise à ses aïeux ; et il y entre sous la conduite, non de Moïse, qui marque la loi et l'esprit de servitude, mais sous Josué, qui est une figure de Jésus-Christ.

(1) *Num.* xiv. 23.

(2) *Origen. homil. xxi. in Num.*

CHAPITRE VINGT-SEPTIÈME

Lois touchant les héritages. Moïse considère la terre de Canaan. Josué est nommé pour lui succéder.

1. Accesserunt autem filiaë Salphaad, filii Hopher, filii Galaad, filii Machir, filii Manasse, qui fuit filius Joseph, quarum sunt nomina, Maala, et Noa, et Hegla, et Melcha, et Thersa.

2. Steteruntque coram Moyse et Eleazaro sacerdote, et cunctis principibus populi, ad ostium tabernaculi fœderis, atque dixerunt :

3. Pater noster mortuus est in deserto ; nec fuit in seditione, quæ concitata est contra Dominum sub Core, sed in peccato suo mortuus est ; hic non habuit mares filios. Cur tollitur nomen illius de familia sua, qui non habuit filium ? Date nobis possessionem inter cognatos patris nostri.

4. Retulitque Moyses causam earum ad iudicium Domini,

5. Qui dixit ad eum :

6. Justam rem postulant filiaë Salphaad. Da eis possessionem inter cognatos patris sui, et ei in hæreditatem succedant.

7. Ad filios autem Israel loqueris hæc :

8. Homo cum mortuus fuerit absque filio, ad filiam ejus transibit hæreditas.

9. Si filiam non habuerit, habebit successores fratres suos.

1. Or les filles de Salphaad, fils d'Hépher, fils de Galaad, fils de Machir, fils de Manassé, qui fut fils de Joseph, dont les noms sont Maala, Noa, Héglâ, Melcha et Thersa,

2. Se présentèrent à Moïse, à Éléazar, *grand-prêtre*, et à tous les princes du peuple, à l'entrée du tabernacle de l'alliance ; et elles dirent :

3. Notre père est mort dans le désert. Il n'avait point eu de part à la sédition qui fut excitée par Coré contre le Seigneur ; mais il est mort dans son péché ; et il n'a point eu d'enfants mâles. Pourquoi donc son nom périrait-il de sa famille parce qu'il n'a point eu de fils ? Donnez-nous un héritage entre les parents de notre père.

4. Moïse rapporta leur affaire au jugement du Seigneur,

5. Qui lui dit :

6. Les filles de Salphaad demandent une chose juste. Donnez-leur des terres à posséder entre les parents de leur père, et qu'elles lui succèdent comme ses héritières.